
Pag. 1 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 153 dd. 30.12.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
____________________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’ 
 
 

NR. 153 DD. 30.12.2015 
 
L'anno duemilaquindici il giorno trenta mese di dicembre 
alle ore 11.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di: 
 
   PRES. ASS. 
Zanon Giovanni Presidente X  
Malfer Michele Vicepresidente X  
Sardagna Elisa Assessore X  

 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale della 
Comunità dott. Mario Andretta. 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente 
Zanon Giovanni invita il Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato. 

 
OGGETTO: Gestione del centro 
diurni per minori “Archimede” – 
Autorizzazione uso spazi presso 
locali “Alloggi protetti” e 
approvazione progetto 
 
ALLEGATI: 1 
 
 Dichiarata immediatamente 

esecutiva a’sensi art. 79 D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 3/L 

 
 Pubblicata all'albo telematico della 

Comunità sul sito 
www.albotelematico.tn.it 
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
30.12.2015 

 
 
 Esecutiva dal  30.12.2015 
 

 
Il Segretario generale 
dott. Mario Andretta 

 
 

 
 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

PREMESSO che al Comprensorio della Valle di Fiemme, relativamente al proprio ambito 
territoriale, erano attribuite in base all’art. 10 punto 2 della LP. 12/07/1991 n. 14 alcune funzioni in 
materia socio-assistenziale; 

VISTI in particolare l’art. 22 e seguenti della predetta legge che elencano la tipologia degli 
interventi socio-assistenziali, dei quali fanno parte quelli integrativi o sostitutivi di funzioni proprie 
del nucleo familiare, quali i servizi a carattere semi-residenziale di cui si tratta con la presente 
deliberazione; 

VISTO inoltre l’art. 27 della LP. 14/1991 con il quale vengono definiti i servizi a carattere 
semi-residenziale, ossia i servizi diretti a garantire la permanenza della persona nel proprio 
ambiente di vita tramite prestazioni ed attività volte ad integrare funzioni proprie del nucleo 
familiare, assicurando servizi adeguati alle esigenze dei singoli gruppi di utenti; 

DATO ATTO che i servizi semi-residenziali possono realizzarsi, in relazione alla tipologia 
degli utenti, in attività riabilitative, in attività socio-educative, in attività di addestramento, in 
formazione e lavoro formalizzate all’acquisizione di competenze ed abilità atte a garantire 

http://www.albotelematico.tn.it/


Pag. 2 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 153 dd. 30.12.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

l’integrazione sociale. Tali servizi possono integrare gli interventi di assistenza domiciliare ed 
essere luogo di incontro sociale, culturale, ricreativo e di ristoro; 

 DATO ATTO che in questo contesto si è collocata la Cooperativa Progetto 92 attraverso la 
gestione sul nostro territorio di due Centri per minori, denominati “Archimede” e “Charlie Brown”, 
siti rispettivamente a Cavalese e a Predazzo, rivolti di norma a minori tra i 6 e i 18 anni appartenenti 
a famiglie che, a causa di difficoltà, non riescono a provvedere autonomamente e pienamente ai 
bisogni dei figli, necessitando pertanto di sostegno per affrontare i problemi evolutivi connessi 
all’età; 

 DATO ATTO che con data 1° luglio 2010, contemporaneamente alla soppressione del 
Comprensorio della Valle di Fiemme, sono state attribuite alla Comunità Territoriale della Val di 
Fiemme le funzioni in capo al Comprensorio stesso; 

 VISTA la convenzione rep. nr. 13/08 di data 30/06/2008 in essere con la Cooperativa 
Progetto 92 per la gestione dei Centri per minori “Archimede” e “Charlie Brown”, la quale all’art. 
20 cita “La presente convenzione decorre dal 01/07/2008 ed avrà termine il 31/12/2011 con 
possibilità di proroga di ulteriore 1 (uno) anno”; 

 RICHIAMATE inoltre ora: 

- la deliberazione della Giunta della Comunità nr. 125 di data 13/12/2011 con la quale è stata 
stabilita la proroga della convenzione rep. nr. 13/08 di data 30/06/2008 in essere con la 
Cooperativa Progetto 92 per il periodo gennaio/giugno 2012; 

- la deliberazione della Giunta della Comunità nr. 77 di data 27/06/2012 con la quale è stata 
stabilita la proroga della convenzione di cui sopra per il periodo luglio/dicembre 2012; 

- la deliberazione della Giunta della Comunità nr. 162 di data 31/12/2012 con la quale è stata 
stabilita la proroga della convenzione sopra indicata per il periodo gennaio/dicembre 2013; 

- la deliberazione della Giunta della Comunità nr. 125 di data 19/11/2013 con la quale è stata 
stabilita la proroga della convenzione sopra indicata per il periodo gennaio/dicembre 2014; 

- la deliberazione della Giunta della Comunità nr. 131 di data 02/12/2014 con la quale è stata 
stabilita la proroga della convenzione sopra indicata per il periodo gennaio/dicembre 2015; 

 DATO ATTO inoltre  la convenzione sarà prorogata a tutto il 31.12.2016, salvo modifiche 
regolamentari da parte dei competenti servizi provinciali; 

 CONSIDERATO peraltro che da anni la sede ove è collocato il Centro Archimede non 
risulta del tutto idonea per vetustà e per caratteristiche strutturali; 

DATO ATTO che presso i locali destinati ad Alloggi protetti ci sono degli appartamenti 
contigui ad una sala ad uso comune che non sono utilizzati e che si presterebbero con delle piccole 
modifiche ad accogliere il Centro Diurno “Archimede” garantendo confort e sicurezza ai ragazzi 
inseriti. 

 DATO ATTO che nel Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2016 è già 
stato programmato il cambio di sede, ma che tuttavia si rende necessario autorizzare la struttura 
organizzativa della Comunità ad attivarsi sulla base del progetto di riordino ambienti e locali  
allegato alla presente, già nel corrente 2015, al fine di assumere gli idonei impegni di spesa. 

 RAVVISATA inoltre la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva; 

 VISTO il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L; 

 Vista la L.P. 14/1991 e s.m. e i.; 



Pag. 3 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 153 dd. 30.12.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 DATO ATTO che sono stati acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnico-
amministrativa e contabile di cui all’art. 81 del T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi 

DELIBERA 
1) di autorizzare per le motivazioni descritte in premessa il cambio di destinazione degli alloggi 

protetti liberi e della sala comune al momento inutilizzati, al fine di trovare una sistemazione 
adeguata al Centro diurno Archimede, sulla base del progetto allegato alla presente 
deliberazione; 

2) di autorizzare la struttura organizzativa della Comunità di Valle agli adempimenti necessari. 
 
 
 
Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 

• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 
5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta  Giovanni Zanon 

 


